
DIÁRIO OFICIAL 
Vetado de São Paulo (Estados Unidos do Brasil) 

A N O L X X V I — N.° 69 — S E X T A - F E I R A , I S D E A B R I L D E 1966 ' PAGINA B 

L E I N. 9.302, DE 14 D E ABR IL DE 1966 , 
Institui o " D i a do Desarmamento Infant i l " 

' O GOVERNADOR DO ESTADO D E SAO P A U L O : 

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a 
seguinte le i : 

Artigo' 1.° —v E ' instituído o " D i a do Desarmamento Infanti l " , a ser 
comemorado, anualmente, a 18 de outubro. 

Artigo 2.° — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes, 14 de atoril de 1966. 

ADHÉMAR PEREIRA D E B A R R O S 
Juíio D'Eíbonx Guimarães 
José Carlos de Ataliba Nogueira 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 14 cie abril de 1966. 

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto. 

VETO P A R C I A L AO PROJETO D E L E I N . 3.420 D E 1963 
Mensagem n. 80, de 14 de abril de 1966 

Senhor Presidente 
Tenho a honra de comunicar a Vossa Excelência, para os fins de 

direito, que, usando da faculdade que me é conferida pelo artigo 24, combinado '* 
com o artigo 43, letra " b " , da Constituição Estadual, resolvo vetar, parcialmen
te, o projeto de lei n . 3.420, cie 1963, que dispõe sobre a criação ao "Fundo de 
Amparo aos Posseiros de Terras Devolutas". 

Recai o veto sobre a expressão "com vigência até 31 de dezembro 
de 1964" do artigo 10. 

Referido projeto foi encaminhado à deliberação dessa nobre Assem
bléia ern fins do ano de 1983, nele prevendo-se, por isso, a vigência do crédito 
destinado a suportar as respectivas despesas, até o f im cie 1964. 

Não. tendo logrado concluir sua tramitação naquele exercício, o pro
jeto em questão recebeu emenda da douta Comissão de Finanças dessa nobre As
sembléia (Farecer n . 2.911, de 1965), estendendo-a vigência do crédito em apreço 
até o finai do corrente ano. 

Todavia, dado o decurso do prazo estabelecido na Mensagem n . 1S2, 
" sem deliberação dessa Casa a respeito da medida, veio a mesma a ser tida como 

aprovada, em sua forma original, nos termos do § 5.0«do artigo 22 da Constitui
ção do Estado, com a redação que lhe foi dada pela Emenda Constitucional n . 4, 
â?. 20 de dezembro de 1965. 

Assim sendo, impõe-se a supressão objetivada por este veto, a, fim 
de que promulgada a lei neste exercício, o créffito destinado ao cumprimento da 
lei tenha vigência neste ano, porquanto, do contrário, mencionado crédito, seria 
inoperante, por se referir ao exercício de 1964, para o qual fora inicialmente 
nrevisto. • • 

. , Expostas, assim, as razões por que sou levado a vetar, parcialmente, 
o-projeto de lei n . 3.420, de 1963, tenho a honra de submeter a matéria ao re
exame atssa nobre Assembléia. 

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração. 
ADHÉMAR D E BARROS 
Governador do Estado 

A Sua Excelência o Senhor Deputado Francisco Franco, Presidente 
da Assembléia Legislativa do Estado. -

_ D E C R E T O N . 46.166-A, DE 12 D E A B R I L DE 1966 
Dá nova reoaçáo ao artigo 5. do Decreto n . 43.631, de II de agosto de 1964 . 

ADHÉMAR PEREIRA DE BARROS, GOVERNADOR DO ESTADO 
. D E SÃO P A U L O usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Paosa a vigorar com a seguinte redação o artigo 5.° do 

Decreto n . 43.631, de. 11 de agosto de 1964: 
" Artigo 5.° — Somente concorrerão - aos sorteios os documentos fiscais 

emitidos .a partir de l . c de julho de 1965". 
• Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.. 

Artigo 3.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bandeirantes, 12 de abril de 1966. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E - BARROS 
José Adolpho da Silva Gordo 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos. Negócios 
dc Governo, aos 14 de abril de 1966." 

Migue! Sansígolo, Diretor Geral, Substituto -

DECRETO N . 46.162, DE 12 DE A B R I L DE 1966 

Dispõe sobre a desapropriação de imóvel situado no distrito e . '. icípio de Arujá, 
comarca de Santa Isabel, necessário à instalação tío Ginásio Estadual de Arujá 

K-iiticaçao 

Onde se lê: 
Artigo i.° — Fica declarada de utilidade " 

situada no Jardim Modelo, necessário à instalação do Ginásio Estadual de 
Aíujá . . . 

Leia.-se: 
Artigo l.° — Fica declarada de utilidade . . ... .. .. / 

situada no Jardirri Modelo, distrito e município de Arujá, comarca de Santa 
Isabel, necessária à instalação do Ginásio Estadual de Arujá ... 

Palácio do Governo 
D E C R E T O B E 14 DO C O R R E N T E 

Prorrogando, nos termos do artigo 218 
da " C . L . F . " , em caráter excepcional, o 
afastamento dos funcionários abaixo rela
cionados, ps-ra, pelo prazo de 90 dias, sem 
prejuízo de vencimentos e das demais van
tagens de seus cargos, continuarem pres
tando serviços junto à Assembléia. Legisla
t iva do Estado: Augusto de Fogge, Miguel 
Benedicto Coimbra, Luiz Gonçalves Filho, 
Paulo Restiffe, Wilson de Barros Consani, 
Moacir Barbosa, Genésio Passos, Adauto 
Rol im de Góes, Investigadores de -Policia, 
lotados na . Secretaria da Segurança Públi
ca.; Maria Conceição Cantinho, Assistente 
Especializado em Organização e Fiscaliza
ção, ref. " 49 " , lotado na Secretaria da 
Saúde Pública e da Assistência Social; 
Aroldo Geraldo Silva, Contador, lotado no 
Instituto de Previdência do Estado; Adria
no Viterbo Souza da Silva, Escriturárió-
Assistente de Administração, lotado no De
partamento de Estradas de Rodagem; Aida 
Gonçalves de Farias, Assistente de Rela
ções Públicas, lotado na Secretaria da Edu
cação; Aldo Ozzetti, Escriturário-Assistente 
de Administração, lotado na Secretaria da 
FaBenda; Alfredo Gay, Redator-Secretário, 
lotado na Secretária do Governo; Amaury i 
"Lins Vieira, Escriturário Assistente de Ad- i 
ministração, lotado na Secretaria da Saú- ; 
de Pública e da Assistência Social; Amé
l i a Amaral, Escriturário-Assistente de A d - , 
ministração, lotado na Secretaria da Segu- j 
rança Pública; Antonio Henriques da S i l - ; 
va, Assistente Técnico em Administração, : 

lotado na Secretaria da Agricultura; A n 
tonio Carlos Behitende Amoroso, Atenden-
te, lotado na Secretaria da Saúde Pública ] 
e da Assistência Social; Antonio Carlos Pa- ; 
rhat, Escriturário-Assistente de- Adminis
tração, lotado na Secretaria da Saúde P u 
blica e da Assistência Social; Antopio G i 
menez Gonzales, Fotomicrografo-Desenhis- j 
ta • Técnico, lotado no Hospital das Cl in i - j 
cas; Antonio Lino Rodrigues, Inspetor, lo- j 
tado no Instituto de Previdência do Estado; ! 
Antonio ' Paula Romano, Escriturário-As- i 

.sistente de Administração, lotado na Se
cretaria da Saúde Pública e da Assistên
cia Social; Arlindo Báréa, Assistente Ad
ministrativo, lotado na Estraqa de Ferro 
Araraquara; Armando Soares, Inspetor de j 
Alunos, lotado na • Secretaria da Educação; 
Armando Souza Pinheiro, Técnico de Co
operativismo, lotado na Secretaria da Agri
cultura; Athos Procópio de Oliveira Jú
nior, Escriturário-Assistente de Administra
ção, lotado no Instituto de Previdência do ! 
Estado; Athos Yoshino, Escriturário-As
sistente de Administração, lotado na Secre
taria da Educação; Áurea Padovani, Aten-
dente, lotada na Secretaria da Saúde Pú
blica e da Assistência Social; Áureo Oruz, 

. Oficial de -Gabinete, lotado na Estrada de 
Ferro .Araraquara; Ayres Reis e Silva, Of i 
cial de Gabinete, lotado na Estrada de Fer
i o Araraquara; Barbar Jamil Cury, Auxiliar 
de Inspetor de Agências, lotado na Caixa 
Econômica Estadual; Beatriz Campos Lei
te. Escriturário-Assistente de Administra
ção, lotado na Secretaria da Educação; Be
nedito. .Geraldo de .Carvalho, Fiscal,- lotado 

na Junta -Comercial do Estado; Bertha 
Fuentefria, Secretária, lotada na Secreta
ria de Obras Públicas; Carlos Coriolano 
Cruz, Redator, lotado na Secretaria da 
Agriculüura; Celso Augusto Leite, Escritu
rário-Assistente de Administração, lotado 
na Secretaria da Saúde Pública e da As-
sitência Social; Chafika Garib, Escriturá
rio-Assistente de Administração, lotado na 
Secretaria da Fazenda; Cicero Antonio 
Blotta, Investigador de Policia, lotado na 
Secretaria da Segurança Pública; Darly 
Marques Casanova, Escriturário-Assistente 
de Administração, lotado na Secretaria da 
Saúde Pública e da Assistência Social; 
Delciza 2ianoni Coelho, Auxiliar, lotada na 
Secretaria da Educação; Dorival Pinto, Es
criturário-Assistente de Administração, lo
tado na Secretaria da Educação; Dulce 
Nascimento do Val Cerchi, Assistente, lota
do na Secretaria do Governo; Dulcinéia 
Antónia da Silveira, Técnico de Edu
cação; Durval Breda Cardoso, Redator, 
Cação; Durval Breda Cardoso, Redador, 
lotado na Secretaria da Agricultura; Dur
val Ferreira Martins de Siqueira, Inspetor do 
Trabalho, lotado na Secretaria do Trabalho; 
Edmira Nery Silva de Castro, Professora pr i 
mária, lotada na Secretaria da Educação; 
Eduardo Ferreira Fontes,. Delegado de Polí
cia, lotado na Secretaria da Segurança Pú
blica; Elza Campos de Oliveira, Julgador, 
lotada na Secretaria da Fazenda; Eiko Ta -
temoto; Escriturário Assistente de Adminis
tração, lotado na Caixa Econômica Esta
dual; Ennio Pesce, Auxiliar de Avaliação, lo
tado no Instituto de Previdência do Estado; 
Esmeralda Barros Rocha, Escriturária As
sistente de Administração, lotada na Secre
taria da Saúde Pública e da Assistência So
cial; Espedito Ribeiro Fernandes, Correspon-
dente-Tradutor. lotado na Secretaria da Agri
cultura; Euriice dos Santos, Atendente, lo
tada na Secretaria da Saúde Pública e da 
Assistência Social; Fanny Hyppolito, Escri
turária Assistente de A.dministráção, lotada 
na Secretaria da Segurança Pública; Fran
cisco de Faria Barcellos, Inspetor de Agên
cias, lotado na Caixa Econômica Estadual; 
Frederico Pegler Neto, Revisor, lotado na 
Imprensa Oficial do Estado; Gentil de O l i 
veira, Investigador de Policia, lotado na Se
cretaria da Segurança Pública; Gerson So-
dré, Advogado, lotado na Caixa Econômi
ca Estadual; Gilson da Rocha Pitta, Redator, 
lotado na Secretaria da Segurança -Pública; 
Giorgio Storacce, Chefe de Secção, lotade na 
Secretaria da Educação; Glauce Parreira dè 
Andrade, inspetor de Alunos, lotado ha Se
cretaria da Educação; Guiomar Lovisaro, Es
criturária Assistente de Administração, lo
tada na Secretaria de Obras Públicas; Hebe 
Navarro, Escriturária Assistente de Adminis
tração, lotada na Secretaria da Saúde Pú
blica e da Assistência Social; Hélio Soares 
Novaes, Escriturário Assistente de Adminis
tração, lotado na Secretaria da Educação; 
Huberto' Pereira ,da Silva, Assistente ém Re
lações Públicas,' lotado na Secretaria da 
Educação; Inah de Araújo Pardo, Atenden
te, lotada na Secretaria da Saúde Pública 
e da Assistência Social; íris Somogiy, Escri
turário .Assistente de Administração, lotado 
na Caixa Econômica Estadual; Isaque Ma
chado Negrão, Secretário, lotado na Secre
taria da Educação; Israel Z-veibil, Assisten
te em Fiscalização de Propaganda e Edu
cação Sanitária, lotado na Secretaria da Saú
de Pública e da Assistência Social; Izabel 

Oliveira Lima, Assistente Especializado em 
Organização e Fiscalização, lotada na Secre
taria da Saúde Pública e da Assistência So
cial; Jairo Dias de Moraes, Escrivão de Po
lícia, lotado na Secretaria da Segurança Pú
blica; Janice Quarentei, Professora primária, 
iotada na Secretaria da Educação; Jarbas de 
Araújo Lopes, Fiscal de Diversões Públicas, 
lotado na Secretaria da Segurança Pública; 
João Khedi, Médico, lotado na Secretaria 
da Saúde Pública e da Assistência Social; 
Joel Moreira Júnior, Redator, lotado na Se
cretaria do Governo; Jonas Darck Brasil, 
Atendente, lotado na Secretaria da Saúde Pú
blica e da Assistência Social; Jorge Henrique 
Reina. Filho, Redator, lotado na Imprensa 
Oficial do Estado, da Secretaria da Justiça; 
José Carlos Paschoal, Escriturário Assisten
te de Administração, lotado na Caixa Eco
nômica Estadual; José Costa, Emendador, 
lotado na Imprensa Oficial do Estado, da Se
cretaria da Justiça; José Expedito Marques, 
Professor, lotado na Secretaria da Educa
ção; José Frederico de Britos, Censor Auxi 
liar, lotado na Secretaria da Segurança Pú
blica; José Inácio de Toledo, Escriturário 
Assistente de Administração, lotado na Se
cretaria da Agricultura; José Martins, As-

.sistente Técnico, lotado na Secretaria do Go
verno; José Peres, Inspetor de Alunos, lota
do na Secretaria da Educação; José Rubens 
Rezende Gonçalves da Motta, Assistente Es
pecializado eiri Organização e Fiscalização, 
lotado na Secretaria da Saúde Pública e da 
Assistência Social; José Spessoto Júnior, Te r 

soureiro, lotado na Secretaria da Agricultura; 
Josephina Albuquerque Ranoya, Diretor, lo
tada na Secretaria da Fazenda; Laura Ha -
mam, Professora primária, lotada na Se
cretaria da Educação; Lauretta Mazzuchi, 
Escriturária Assistente de Administração, lo
tada na Secretaria da Saúde Pública e da 
Assistência Social; Leda Tereza Dal Pozzo 
Araújo, Professora, lotada na Secretaria da 
Educação; Leonor SanfAnna de Oliveira, es
criturária Assistente de Administração, lota
da na Secretaria da Fazenda; Lídia C i -
din Valente, Exator, lotado na Secretaria 
da Fazenda; Lúcio Pavan, Redator, lotado 
ná Secretaria da Agricultura- Lucíola Soa
res da Silva, Escriturário Assistente de Ad
ministração, lotado na Secretaria da Edu
cação; Luiz Barreti, Escriturário Assistente 
de Administração, lotado na Secretaria da 
Educação; Luiz Ferreri, Escriturário Assis
tente de Administração, lotado no Institu
to de Previdência do Estado; Manoel M a 
ciel de Lemos, Auxiliar de Agrônomo, lo
tado na Secretaria da Agricultura: Maria 
Aparecida de Campos Prando Santilli, Pro
fessor Secundário, lotado na Secretaria da 
Educação; Maria Aparecida de Sá Castello 
Branco, Escriturário Assistente de Admi
nistração, lotado na Secretaria da Educa
ção; Maria Inês de Moura Ferreira, Escri
turário Assistente de Administração, lota
do na Secretaria do Governo; Maria Isabel 
Germano, Professor Primário, lotado na 
Secretaria da Educação; Maria Lúcia A l 
varenga, Escriturário Assistente de Admi
nistração,' lotado ho Instituto de Previdên
cia do Estado; Maria Lúcia Caliman Ne
ves, Escriturário Assistente' de Administra-, 
cão, lotado na Caixa Econômica Estadual; 
Maria Luiza da Cunha Bastos Cartaxo, 
Educador Sanitário, lotado na Secretaria 
da Saúde Pública e da Assistência Social; 
Maria do Patrocínio Zollner Machado de 
Azevedo Ribeiro. Professor de Desenho Pe
dagógico, lotado na Secretaria da Educação; 

Maria Thereza • Gomes, Chefe de • Secção,, 
lotado na Secretaria do Trabalho; Marília 
Almeida Caldas, Secretário, lotado na Se
cretaria da Justiça; Marina Elby França 
Bacelli, Chefe de Secção, lotada na Secre
taria "dos Serviços dos Transportes; M a r i 
na Shigueto Ueta, Escriturário Assistente 
de Administração, lotado r.a Secretaria da 
Segurança Pública; Martha Faustini. Pro
fessor Secundário, lotado na Secretaria da 
Educação;. Meire Elian Costa, Assistente 
Especializado em Organização e Fiscaliza
ção, lotado na Secretaria da Saúde Públi
ca e da Assistência Social; Milton Silvei
ra, Assistente Especializado em Organiza
ção e Fiscalização, lotado na Secretaria da 
Saúde Pública e da Assitêncía Social: Mo -
zes Luzor, Escriturário Assistente de Admi
nistração, lotado na Secretaria da Saúde 
Pública e da Assistência Social; Murillo 
Seber, Guarda de Presidio, lotado na Se
cretaria da Segurança Pública; Nascimento 
da Silva Rocha. Escriturário Assistente de 
Administração, lotado na Secretaria dos 
Serviços dos Transportes; Nilza Braga de 
Oliveira, Escriturário Assitente de Admi
nistração: lotado na Secretaria da Fazenda: 
Norma Gadia, Escriturário Assistente do 
Administração, lotado na Secretaria da 
Saúde Pública e da Assistência Social; Oc
távio Vaz de Camargo, Redator, lotado na 
Secretaria da Agricultura; Odete Pacheco 
de Mello, Escriturário Assistente de Admi
nistração, lotado na Secretaria da Fazen
da; Olito Gosuen, Escriturário Assistente 
de Administração, lotado na Caixa Econô
mica Estadual; Orlando Arruda Castanho, 
Chefe de Secção, lotado na Diretoria do 
Serviço do Trânsito, da Secretaria da Se
gurança Pública; Paulo Antonio Guglielmi, 
Escriturário Assistente de - Administração, 
lotado na Secretaria da Saúde Pública e 
da Assistência Social; Paulo Duboc de 
Almeida Filho, Escriturário Assistente de 
Administração, lotado na Secretaria da 
Saúde Pública e da Assistência Social; 
Paulo Rubens Ferraz, Fiscal de Rendas, lo
tado na Secretaria da Fazenda; Paulo Ra -
phaelli, Escriturário Assistente de Admi
nistração, lotado na Secretaria da Justiça; 
Pedro Sergio Ramalho Paschoal, Escritu
rário Assistente de Administração, lotado 
na Secretaria do Governo; Plinio Rangel 
Pestana, Contador, lotado ria Secretaria da 
Fazenda; Rãlpa Benedicto Zumbano, Chefe 
de Secção, lotado r.a Diretoria do Serviço 
de Trânsito, da Secretaria da Segurança 
Pública; Regina Heloísa Romano, Escritu
rário Assistente de Administração, lotado 
na Secretaria cia Saúde Pública e da Assis
tência Social; Renzo Beccaris, Contador-
Guarda Livros, lotado na Secretaria da F a 
zenda; Roberto José Avelino Bonavides, 
Escriturário Assistente de Administração, 
lotado n a " Secretaria dos Serviços dos 
Transportes; Roberto Siqueira Costa, Es
criturário Assistente de Administração, lo
tado na Secretaria da Agricultura; Rodol-
pho Zepherino Coan, Fiscal de Rendas, lo
tado, na Secretaria, dá Fazenda; Ronaldo 
Rubens Ramalho, Professor Primário, 
lotado na Secretaria da Educação; Ruth 
Cortez da Gama, Escriturário — Assistente 
de Administração, lotado na Secretaria do 
Trabalho; Ruth Feldeberg Machado, Escri
turário — Assistente de Administração, lo - ' 
tado na Secretaria da Saúde Pública e da 
Assistência Social; Ruth Moraes, Escriturá
rio — Assistente de Administração, lotado na 


